
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 53 del 19/12/2023

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 
175, COMMA 3, LETTERA A, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore diciannove e trenta minuti, 
presso la sala del Consiglio Comunale "Giovanni Falcone e Paolo Borsellino"- Piazza Eroi della 
Libertà,1 - San Venanzio di Galliera, si è adunato oggi il Consiglio Comunale in seduta di prima 
Convocazione, nelle persone dei Sigg.

PZANNI STEFANO

PBACCILIERI DIEGO

PVENTURA GIULIA

PMONTEVECCHI LINDA

ATADDIA NICHOLAS

PTASSINARI MARIA

PMANFERDINI FRANCESCO

PCONTI SBARRATOZZO MAURIZIO

PSABATTINI UMBERTO

AGUALANDI VALERIO

PPIVA FEDERICO

PBARTILUCCI ROCCO

AGIOFRE' ROSALBA

Presenti n.  10 Assenti n.  3

Assume la presidenza il Sindaco del Comune di Galliera  Zanni Stefano.

Assiste il Segretario Generale Dott. Fausto Mazza.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, ai sensi del 1° comma dell'art. 14 del 
vigente Statuto Comunale, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 53 DEL 19/12/2023 

 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, 
COMMA 3, LETTERA A, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 21/12/2022, esecutiva ai sensi 
di legge, è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2023/2025; 
 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 49 in data 21/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e 
di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Premesso che con decreto direttoriale n. 804 del 20 gennaio 2022 l’Amministrazione responsabile, 
sulla base delle dichiarazioni e dei documenti trasmessi dai Soggetti beneficiari PINQuA, ha 
definito l’elenco degli interventi definitivamente ammessi a finanziamento, fra i quali la proposta 
ID 264 presentata dall’Unione Reno Galliera, ed individuato l’acconto da erogare agli stessi; 
 
Tenuto conto che, in base al Decreto del MEF del 10/02/2023 “Bilancio di previsione per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025. Fondo opere indifferibili 2023”, si 
considera preassegnato a ciascun intervento previsto dal Bando PINQuA, in aggiunta all’importo 
già attribuito con il relativo decreto di assegnazione, un incremento pari al 10% dell’importo già 
assegnato, a condizione che vengano avviate le procedure di affidamento delle relative opere entro 
il 31/12/2023; 
 
Considerato che l’Unione Reno Galliera con Delibera di Giunta n° 48 del 25/07/2023 ha  approvato 
il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento ID 890 del Comune di Galliera, 
denominato “UNA NUOVA CENTRALITÀ PER LO SPORT E I GIOVANI TRA SAN 
VINCENZO E SAN VENANZIO DI GALLIERA”, redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
50/20016, per un importo complessivo pari ad € 737.975,05; 
 
Preso atto che con Determina dirigenziale del Responsabile del Settore Urbanistica dell’Unione 
Reno Galliera n°41 del 01/12/2023 è stato validato e approvato il progetto esecutivo dell’intervento 
denominato “UNA NUOVA CENTRALITÀ PER LO SPORT E I GIOVANI TRA SAN 
VINCENZO E SAN VENANZIO DI GALLIERA” (ID 264 - PINQUA/PNRR - Missione M5 - 
Componente C2 - Investimento 2.3 Intervento ID 890); 
 
Considerato che le procedure di gara, di cui alla condizione vincolante del Decreto 
MEF 10/02/2023, potranno essere avviate entro la data limite del 31/12/2023, consentendo 
l'erogazione dell'incremento del 10% dell'importo già assegnato pari ad € 67.088,64; 
 
Richiamato l’art. 175 comma 3 lettera A del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il bilancio di 
previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che 
nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale 
da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno, fatta salva, tra le altre, la variazione relativa alla 
lettera a) istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di 
spesa, che può essere deliberata sino al 31 dicembre di ciascun anno;  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 53 DEL 19/12/2023 

 

 
Visto l’articolo 34 del Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza 2023 e l’allegato B) contenente le variazioni di cassa da apportare al bilancio di 
previsione finanziario 2023  del quale si riportano le risultanze finali: 
 
 
ANNO 2023 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.    67.088,64  
CA €.    67.088,64  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.               0,00 
CA  €.               0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.     67.088,64 
CA  €.     67.088,64 

Variazioni in diminuzione 
CO €.               0,00  
CA €.               0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.      67.088,64 €.     67.088,64 
CA €.      67.088,64 €.     67.088,64 

 
 
 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera 
C) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 pervenuto il 12/12/2023 con prot. 15588; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Udita la relazione del Sindaco Presidente, riportata nel verbale di seduta; 
 
Con n. otto voti favorevoli, n. due astenuti (Gruppo Galliera Migliore: Consiglieri Piva e 
Bartilucci), espressi nei modi e forme di legge, 
 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 53 DEL 19/12/2023 

 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, ai sensi dell’art. 175, comma 3, 

lettera A, del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni riportate in allegato, sotto la lettera A) con le 
variazioni di competenza 2023 e l’allegato B) con le variazioni di cassa, delle quale si riportano 
le risultanze finali: 

 
 
 
ANNO 2023 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.    67.088,64  
CA €.    67.088,64  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.               0,00 
CA  €.               0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.     67.088,64 
CA  €.     67.088,64 

Variazioni in diminuzione 
CO €.               0,00  
CA €.               0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.      67.088,64 €.     67.088,64 
CA €.      67.088,64 €.     67.088,64 

 
 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera C) quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

3) Con successiva e separata votazione, con n. otto voti favorevoli, n. due astenuti (Gruppo 
Galliera Migliore: Consiglieri Piva e Bartilucci), espressi nei modi e forme di legge, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere all’assunzione degli impegni di spesa 
conseguenti alle variazioni di bilancio. 

 
 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DELIBERAZIONE N. 53/2023

DEL CONSIGLIO COMUNALE

----------------------
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, 
COMMA 3, LETTERA A, DEL D.LGS. N. 267/2000)

REGOLARITA' TECNICA

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Catia Pirani

Lì 13.12.2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

Lì 13.12.2023

Catia Pirani

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI GALLIERA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

VARIAZIONE DI BILANCIO 

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 4.0200 Contributi agli investimenti 14.182.027,24 67.088,64 0,00 14.249.115,88

TOTALE ENTRATA 14.182.027,24 67.088,64 0,00 14.249.115,88

USCITA
U 06.01.2 Sport e tempo libero 1.236.025,34 67.088,64 0,00 1.303.113,98

TOTALE USCITA 1.236.025,34 67.088,64 0,00 1.303.113,98

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI GALLIERA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

VARIAZIONE DI CASSA

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 4.0200 Contributi agli investimenti 15.136.003,02 67.088,64 0,00 15.203.091,66

TOTALE ENTRATA 15.136.003,02 67.088,64 0,00 15.203.091,66

USCITA
U 06.01.2 Sport e tempo libero 1.236.025,34 67.088,64 0,00 1.303.113,98

TOTALE USCITA 1.236.025,34 67.088,64 0,00 1.303.113,98

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI GALLIERA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

781.704,65Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

51.036,86 45.994,61 41.164,92

4.786.179,00 4.345.174,00 4.236.830,00

0,00 0,00 0,00

4.896.947,83 4.432.768,61 4.318.494,92

45.994,61 41.164,92 41.164,92

201.747,00 201.747,00 201.747,00

0,00 0,00 0,00

3.400,00 18.400,00 19.500,00

-63.131,97 -60.000,00 -60.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

63.131,97

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 60.000,00 60.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI GALLIERA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 115.820,52 99.050,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

15.862.971,02 350.234,00 125.000,00

241.181,76

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 60.000,00 60.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 16.219.973,30 389.284,00 65.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 99.050,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI GALLIERA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

63.131,97

-63.131,97

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3


		2023-12-20T09:38:07+0100
	Stefano Zanni


		2023-12-20T10:09:56+0100
	Fausto Mazza




